[image: image1.jpg]


                                                        

Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 23 de junio de 2020.
Licitación Pública Nº 20641
“Construcción de Pozo de Bombeo principal, Impulsión y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la ciudad de Paysandú Dpto. de Paysandú”

Comunicado Nº 26
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunica la respuesta a consulta recibida de interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1: 
La Consulta 33 del Comunicado 16, que dice lo siguiente “En virtud de que no se disponen de cateos en el tramo sumergido del emisario proyectado, y dado que el procedimiento constructivo para una eventual extracción de roca no se corresponde con los métodos de extracción en zanja (para la cual ya hay rubros propuestos por precio unitario), consultamos si la Administración va a incorporar rubros para extracción de roca para la obra subacuática con un metraje ficto a los efectos comparativos.”, y posterior Comunicado 18 Repuesta 33 no responden la consulta de como procederá la administración para el caso de que se deba excavar roca en el tramo subacuático, ya que no se cuenta con cateos en esa zona. Se entiende entonces que se tomaran los rubros unitarios para roca también para el tramo subacuático, favor confirmar.
Respuesta 1:
En el comunicado Nº15 del 3 de junio del corriente, se publicó nueva versión del rubrado donde en el rubro 21 “Emisario” se contempla la colocación de tubería en tramo subacuático y tramo terrestre, rubros 21.6 y 21.7, debe cotizarse allí todo lo relativo a la obra subacuática. 
Consulta 2:

El nuevo rubrado del comunicado 15, en el capítulo 21. Emisario tiene unidades que no corresponden con las descripciones de rubros, otras unidades no están, se solicita la modificación de dichos rubros o volver al rubrado del 07/05 para ese capítulo que entendemos estaba coherente.
Respuesta 2:

La observación es correcta, las unidades que corresponden son: 

	21
	EMISARIO
	 
	 

	21.1
	Suministro tuberías FD 900
	m
	 

	21.2
	Suministro tuberías PVC 900
	m
	 

	21.3
	Suministro tuberías PEAD 900
	m
	 

	21.4
	Colocación tuberías FD 900
	m
	 

	21.5
	Colocación tuberías PVC 900
	m
	 

	21.6
	Colocación tuberías PEAD 900 tramo terrestre
	m
	 

	21.7
	Colocación tuberías PEAD 900 tramo subacuático
	m
	 

	21.8
	Suministro de válvula anti-retorno 900 mm
	u
	

	21.9
	Colocación de válvula anti-retorno 900 mm
	u
	

	21.10
	Enrocado de emisario
	m3
	

	21.11
	Estructura de descarga en el río
	u
	

	21.12
	Terraplenes
	m3
	 

	21.13
	Registros de primera categoría
	u
	 

	21.14
	Registros de segunda categoría
	u
	 

	21.15
	Suministro y colocación de una señal Cardinal Oeste, acorde al Sistema Internacional Marítimo para la región B (IALA)
	u
	 


Consulta 3:

Por favor indicar las características de la válvula anti-retorno que se solicita en el ítem 21.8 y 21.9
Respuesta 3:

No se colocará válvula anti-retorno. Los rubros 21.8 y 21.9 deben figurar con cantidad 0.

Consulta  4:

Se consulta a cual estructura de descarga en el río que se indica en el ítem 21.11 hace referencia el rubrado, por favor aclarar.

Respuesta 4:

El rubro 21.11 “Estructura de descarga en el río” debe figurar con cantidad 0.

Consulta 5:

En referencia al suministro de los siguientes insumos existen contradicciones en la memoria descriptiva (Anexo VIII B) en cuanto a las cantidades que se deben suministrar:

a) Contenedores. En el capítulo 6.25 Volquetas y Contenedores, se menciona: “Se deberán suministrar las volquetas y contenedores que se indican en los planos” y por otra parte en el capítulo 2.4.6 se menciona: “Se suministrarán un total de diez de estos contenedores a ser utilizados en la manipulación de distintos residuos de la Planta”. Agradecemos aclarar
b)  Aparejos: En el capítulo 6.9.1 se menciona que se deberán de suministrar 16 aparejos en total y su ubicación. Esta cantidad no coincide con los graficados en los planos de OSE. Agradecemos aclarar.
c) Solicitamos confirmar que se deberá suministrar la cantidad de 15 geo-contenedores sintéticos (bolsas filtrantes) de 14m de diámetro y 28m de largo.

Respuesta 5:

Se suministrarán un total de 10 contenedores a ser utilizados en la manipulación de distintos residuos de la Planta, como lo expresa la Memoria en 2.4.6.
Se suministrarán 16 aparejos como lo indica el capítulo 6.9.1. Las ubicaciones aparecen en los planos y las cantidades no tienen por qué coincidir.
Se suministrarán 15 geo-contenedores sintéticos de 14m de diámetro y 28m de largo, como lo establece la memoria en 2.17, los que podrán colocarse en el galpón de estabilización de lodos.
Consulta 6:

En referencia al Camión porta contenedores no queda claro si el solicitado es para el izado y traslado de volquetas de 4.5m3 (como las que se grafican en planos en la zona de las centrifugas) o si se debe suministrar un camión con mecanismo de izaje y volcado de contenedores de PEAD de 800L. Agradecemos aclarar.
Respuesta 6:

Ver respuesta 31 del Comunicado Nº16.

Se deberá suministrar porta-contenedores que además de dicha utilidad pueda arrastrar una zorra. No se suministrará zorra.

Consulta 7:

¿La pasarela que se debe de suministrar para el sector de pretratamiento debe ser orsogrill tipo tramex?
Respuesta 7:

Si, las pasarelas y tapas en la zona de tránsito indicadas en el pretratamiento deben ser tipo tramex, debiendo soportar en su centro un peso concentrado de 150kg.
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